PAGE
8

Постановление Администрации города №1062 от 16.03.2010 «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в городе Сургуте на 2010 – 2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», распоряжением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.12.2009 № 559-рг «О мерах по энергосбережению и повышению энергоэффективности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:

1. Утвердить план мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в городе Сургуте на 2010 – 2015 годы согласно приложению.

2. Ответственным исполнителям представлять в департамент городского хозяйства Администрации города ежеквартально не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным периодом, информацию о выполнении плана согласно приложению.

3. Информационно-аналитическому управлению (Тройнина В.И.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном интернет-сайте Администрации города.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации города Браташова В.А.

Глава города А.Л. Сидоров

Приложение

к постановлению

Администрации города

от ____________ №_____

План

мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической

эффективности в городе Сургуте на 2010 – 2015 годы

	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок
реализации
	Эффективность
проводимых мероприятий

	1. В бюджетном секторе

	1.1. Проведение энергетического обследования зданий муниципальных учреждений с составлением энергетического паспорта
	департамент образования,

комитет по здравоохранению, департамент культуры, молодёжной политики и спорта,
муниципальное учреждение «Дирекция эксплуатации административных зданий и инженерных систем»,

муниципальное учреждение

«Хозяйственно-эксплуата-ционное управление»
	первое
энергетическое обследование –
до 31.12.2012,
последующие –
не реже чем
один раз в 5 лет
	получение объективных данных об объеме используемых энергоресурсов и определение потенциала энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	1.2. Обустройство тепловой защиты ограждающих конструкций зданий муниципальных учреждений по результатам проведенного энергетического обследования:

- реконструкция фасадов;

- реконструкция кровель и чердаков;

- ремонт (замена) и утепление окон, входных дверей
	муниципальное учреждение «Дирекция эксплуатации административных зданий и инженерных систем»,

муниципальное учреждение

«Хозяйственно-эксплуата-ционное управление»
	2010 – 2015 годы
	снижение потерь тепловой энергии до 15%

	1.3. Оптимизация работы системы тепло-, водоснабжения зданий муниципальных учреждений по результатам проведенного энергетического обследования:

- замена трубопроводов на трубы нового поколения;

- замена изоляции;

- установка (замена) автоматизированных узлов регулирования тепловой энергии;

- установка (замена) индивидуальных тепловых пунктов;

- применение балансировочных клапанов
	муниципальное учреждение «Дирекция эксплуатации административных зданий и инженерных систем»,

муниципальное учреждение

«Хозяйственно-эксплуата-ционное управление»
	2010 – 2015 годы

	снижение потерь тепловой энергии, воды до 8 %

	1.4. Оптимизация работы системы электроснабжения зданий муниципальных учреждений:

- замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы;

- установка двухтарифных электросчетчиков,

- установка фотореле для наружного освещения
	муниципальное учреждение «Дирекция эксплуатации административных зданий и инженерных систем»,

муниципальное учреждение

«Хозяйственно-эксплуата-ционное управление»
	2010 – 2015 годы

	уменьшение потерь электроэнергии

	1.5. Проведение анализа потребления коммунальных ресурсов с выполнением расчетов удельных расходов энергетических ресурсов (в расчете на 1 квадратный метр общей пло-щади зданий муниципальных учреждений)
	муниципальное учреждение «Дирекция эксплуатации административных зданий и инженерных систем»,

муниципальное учреждение

«Хозяйственно-эксплуата-ционное управление»
	до 01.06.2010
	достижение показателей по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	1.6. Проведение информационно-просвети-тельской работы о потенциале энергосбережения и мерах по эффективному использованию энергетических ресурсов в учреждениях. Оформление и размещение наглядной агитации по энергосбережению
	департамент образования,

комитет по здравоохранению, департамент культуры, молодёжной политики и спорта, муниципальное учреждение «Дирекция эксплуатации административных зданий и инженерных систем»,

муниципальное учреждение

«Хозяйственно-эксплуата-ционное управление»
	с 2010 года
	повышение уровня правосознания подрастающего поколения, населения

	1.7. Установка (замена) приборов учета расхода тепла, холодной и горячей воды, электрической энергии в зданиях муниципальных учреждений
	муниципальное учреждение «Дирекция эксплуатации административных зданий и инженерных систем»,

муниципальное учреждение

«Хозяйственно-эксплуата-ционное управление»
	до 01.01.2011

	снижение объема используемых энергоресурсов, оптимизация расходов по коммунальным ресурсам

	2. В коммунальной инфраструктуре

	2.1. Разработать и принять программы организаций в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности
	до 15.05.2010
	обеспечение энергосбережения

	2.2. Проведение энергетического обследования зданий, строений, сооружений с составлением энергетического паспорта
	организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности
	первое

энергетическое
обследование –
до 31.12.2012,
последующие –

не реже чем
один раз в 5 лет
	получение объективных данных об объеме используемых энергоресурсов и определение потенциала энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	2.3. Подготовка предложений по перечню мероприятий, необходимых для включения в муниципальную программу в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности
	до 01.06.2010
	обеспечение энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	2.4. Выявление недвижимого имущества, используемого для передачи энергетических ресурсов, не имеющих собственника.

Организация эксплуатации и содержания бесхозяйного имущества.

Оформление права собственности в установленном порядке
	департамент городского хозяйства,
департамент имущественных и земельных отношений,
муниципальное учреждение «Казна городского хозяйства»,
правовое управление
	2010 – 2015 годы

	обеспечение бесперебойного и надежного предоставления коммунальных услуг потребителям

	3. В сфере водоснабжения и водоотведения

	3.1. Программное обеспечение для гидравлического моделирования системы водоснабжения (обновление)
	Сургутское городское муниципальное унитарное предприятие «Горводоканал»
	до 2011 года
	улучшение работы станций II и III подъема воды; обеспечение надежности системы водоснабжения; снижение затрат по электроэнергии

	3.2. Реконструкция уличных водопроводных сетей с применением современных материалов
	организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности
	2010 – 2015 годы

	уменьшение потерь воды

	3.3. Внедрение частотных преобразователей на насосном оборудовании водозаборных сооружений
	организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности
	2010 – 2015 годы

	уменьшение потребления электроэнергии

	3.4. Оптимизация технологических процессов очистки воды с применение новых фильтрующих материалов
	организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности
	2010 – 2015 годы

	уменьшение расхода воды на технологические нужды

	3.5. Установка энергоэкономичного и надежного насосного оборудования на водозаборных сооружениях
	организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности
	2010 – 2015 годы

	уменьшение потребления электроэнергии

	4. В сфере теплоснабжения

	4.1. Реконструкция котельных установок:

- реконструкция котельного оборудования;

- реконструкция системы газоснабжения и газораспределения;

- замена кожухотрубных водоподогревателей на пластинчатые, с внедрением системы автоматического расхода теплоэнергии на приготовление горячей воды;
- монтаж двухконтурной системы теплоснабжения с установкой оборудования химводоочистки котлового контура;

- монтаж системы горячего водоснабжения со строительством сетей до потребителей многоквартирных домов
	Сургутское городское муниципальное унитарное предприятие «Городские тепловые сети»,

Сургутское городское муниципальное унитарное предприятие «Тепловик»
	2010 – 2015 годы

	увеличение КПД котлов с 79% на 91 – 92%, снижение потребления газа;

снижение расхода теплоэнергии, повышение КПД водоподогревательной установки;

снижение затрат на выработку и транспортировку тепловой энергии, увеличение срока службы котлов;

обеспечение горячим водоснабжением потреби-телей

	4.2. Внедрение автоматизированной системы управления технологическими процессами
	Сургутское городское муниципальное унитарное предприятие «Городские тепловые сети»
	2010 – 2015 годы

	снижение потерь тепловой энергии

	4.3. Модернизация центральных тепловых пунктов с применением современного энергосберегающего оборудования
	Сургутское городское муниципальное унитарное предприятие «Городские тепловые сети»
	2012 – 2015 годы
	снижение расхода тепловой и электрической энергий

	4.4. Реконструкция и капитальный ремонт магистральных и внутриквартальных сетей тепловодоснабжения с применением современных технологий
	Сургутское городское муниципальное унитарное предприятие «Городские тепловые сети»,

Сургутское городское муниципальное унитарное предприятие «Тепловик»
	2010 – 2015 годы

	снижение тепловых потерь;

увеличение срока службы трубопроводов;

снижение затрат на электроэнергию в связи со снижением сопротивления трубопроводов